



Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE
SECRETARIA DE MUNICÍPIO DE ZELADORIA DA CIDADE

TERMO DE REFERÊNCIA

1. OBJETO:

O presente Termo de Referência tem por objetivo fundamentar o processo licitatório para aquisição de madeiras tratadas para utilização na manutenção e construção de praças e equipamentos gerais realizadas por esta SMZC, conforme termos e condições constantes no presente Termo de Referência.

O material licitado deve possuir qualidade e resistência adequada para utilização, conforme termos e condições constantes no presente Termo de Referência.

Na proposta de preços deverá constar discriminação detalhada do material, a quantidade solicitada, o valor unitário e total, em moeda nacional, em algarismo e por extenso, já considerando todas as despesas de fornecimento dos materiais, além de tributos, encargos, taxas, seguros e importados, inclusive fretes, carregos e descarregos, bem como as demais despesas que incidam diretamente sobre os materiais, mesmo que não estejam registrados nestes documentos e os preços se referirão à data de apresentação das propostas, sem qualquer ônus para a Prefeitura Municipal do Rio Grande - RS.

Na composição dos preços unitários, a licitante deverá utilizar 02 (duas) casas decimais para evitar correções futuras na Proposta de Preços.

Nº	Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor unitário máximo aceitável	Valor total máximo aceitável
01	433260	CAIBRO APLAINADO DE CEDRINHO 1 E 1/2 X 15CM X 3M	Unidade	100	R\$ 49,78	R\$ 4.978,00
02	433246	MOURÃO DE EUCALIPTO DE 11CM A 13CM X 1,4M (MADEIRA TRATADA)	Unidade	50	R\$ 37,00	R\$ 1.850,00
03	433247	MOURÃO DE EUCALIPTO DE 11CM A 13CM X 1M (MADEIRA TRATADA)	Unidade	900	R\$ 26,00	R\$ 23.400,00

Doe órgãos, doe sangue: Salve vidas!



Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE
SECRETARIA DE MUNICÍPIO DE ZELADORIA DA CIDADE

04	433248	MOURÃO DE EUCALIPTO DE 11CM A 13CM X 2,8M (MADEIRA TRATADA)	Unidade	200	R\$ 70,71	R\$ 14.142,00
05	433244	MOURÃO DE EUCALIPTO DE 11CM A 13CM X 2M (MADEIRA TRATADA)	Unidade	50	R\$ 39,14	R\$ 1.957,00
06	433245	MOURÃO DE EUCALIPTO DE 11CM A 13CM X 3M (MADEIRA TRATADA)	Unidade	50	R\$ 70,71	R\$ 3.535,50
07	433249	MOURÃO DE EUCALIPTO DE 11CM A 13CM X 4,8M (MADEIRA TRATADA)	Unidade	50	R\$ 113,72	R\$ 5.686,00
08	433250	MOURÃO DE EUCALIPTO DE 11CM A 13CM X 50CM (MADEIRA TRATADA)	Unidade	3000	R\$ 13,33	R\$ 39.990,00
09	433251	MOURÃO DE EUCALIPTO DE 11CM A 13CM X 60CM (MADEIRA TRATADA)	Unidade	75	R\$ 14,00	R\$ 1.050,00
10	433252	MOURÃO DE EUCALIPTO DE 14CM A 16CM X 1,5M (MADEIRA TRATADA)	Unidade	100	R\$ 48,00	R\$ 4.800,00
11	433253	MOURÃO DE EUCALIPTO DE 14CM A 16CM X 2,5M (MADEIRA TRATADA)	Unidade	25	R\$ 77,65	R\$ 1.941,25
12	433254	MOURÃO DE EUCALIPTO DE 14CM A 16CM X 2M (MADEIRA TRATADA)	Unidade	50	R\$ 57,57	R\$ 2.878,50
13	433255	MOURÃO DE EUCALIPTO DE 14CM A 16CM X 3M (MADEIRA TRATADA)	Unidade	275	R\$ 94,01	R\$ 25.852,75
14	433256	MOURÃO DE EUCALIPTO DE 14CM A 16CM X 4M (MADEIRA TRATADA)	Unidade	225	R\$ 127,14	R\$ 28.606,50
15	433257	MOURÃO DE EUCALIPTO DE 8CM A 10CM X 1,2M (MADEIRA TRATADA)	Unidade	600	R\$ 18,00	R\$ 10.800,00

Doe órgãos, doe sangue: Salve vidas!



Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE
SECRETARIA DE MUNICÍPIO DE ZELADORIA DA CIDADE

16	433258	MOURÃO DE EUCALIPTO DE 8CM A 10CM X 45CM (MADEIRA TRATADA)	Unidade	150	R\$ 8,67	R\$ 1.300,50
17	433259	MOURÃO DE EUCALIPTO DE 8CM A 10CM X 85CM (MADEIRA TRATADA)	Unidade	275	R\$ 14,33	R\$ 3.940,75
18	433261	PRANCHA DE MADEIRA GRÁPIA 20CM X 2CM X 4,5M	Unidade	200	R\$ 64,81	R\$ 12.962,00
19	433262	SARRAFO DE CEDRINHO 2,5CM X 7CM COM 5,4M	Unidade	150	R\$ 17,77	R\$ 2.665,50
20	433263	TÁBUA APLAINADA DE CEDRINHO 1 E 1/2 X 20CM X 3M	Unidade	50	R\$ 66,37	R\$ 3.318,50
21	433264	TÁBUA APLAINADA DE CEDRINHO 1 X 20 X 1,20M	Unidade	25	R\$ 35,73	R\$ 893,25
22	433265	TÁBUA APLAINADA DE CEDRINHO 2 X 20CM X 3M	Unidade	50	R\$ 88,46	R\$ 4.423,00
23	433266	TÁBUA DE PINUS 15CM X 2,5CM X 2,7M	Unidade	1000	R\$ 17,73	R\$ 17.730,00
24	433267	TÁBUA DE PINUS 20CM X 2,5CM X 2,7M	Unidade	1000	R\$ 25,08	R\$ 25.080,00
Valor Total						R\$ 243.781,00

O fornecedor está sujeito à fiscalização do produto no ato da entrega e posteriormente, reservando-se a esta Prefeitura Municipal, através do responsável, o direito de não receber o produto, caso o mesmo não se encontre em condições satisfatórias, ou no caso de o produto não ser de primeira qualidade.

Caso o produto seja entregue em desacordo com os requisitos estabelecidos, ou em quantidade inferior ao estabelecido, a empresa deverá substituí-lo ou complementá-lo em 24 (vinte e quatro) horas.

Doe órgãos, doe sangue: Salve vidas!



Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE
SECRETARIA DE MUNICÍPIO DE ZELADORIA DA CIDADE

O licitante vencedor deverá cumprir obrigatoriamente o prazo e as solicitações desta Administração Pública Municipal.

As entregas poderão eventualmente ser suspensas ou alteradas, a critério desta Administração Pública Municipal.

2. LOCAL DE ENTREGA:

Sede da Secretaria de Município de Zeladoria da Cidade (Almoxarifado) – Localizada na Rua Altamir de Lacerda do Nascimento, 930 – Bairro Hidráulica – Rio Grande - RS.

3. PRAZO DE ENTREGA:

O material será solicitado durante a validade do Registro de Preços, e as entregas deverão ocorrer 10 (dez) dias, após o solicitado pela SMZC, conforme nota de empenho.

Rio Grande, 21 de janeiro de 2022.


Darles dos Santos Xavier

Secretário Substituto de Município de Zeladoria da Cidade